168 horas aplicando 106 CDs por dosis durante 1000 horas. Se muestra la población de células
tumorales (línea verde) considerando considerando la influencia de la citocina TGF −β en la
simulación del modelo de EDRs y la población de células tumorales (línea roja) sin la influencia
de la citocina TGF −β en la simulación del modelo

coeficiente de sensibilidad es definido como [50]:

SMθ = δM(y) / M(y)
δθ / θ

(6.1)

donde θ representa el parámetro que es variado y M(y) es la característica de la respuesta del

sistema a la salida y. δM es el cambio en M debido al cambio δθ en θ.

La sensibilidad de cada uno de los parámetros del modelo de EDRs fue calculada comparando

la diferencia entre el número de células tumorales obtenidas después de cambiar en ±1% el valor

de referencia del parámetro (sin modificar los demás parámetros) contra la cantidad de células

tumorales obtenidas sin modificar ningún parámetro, aplicando en ambas simulación el Protocolo

1 (ver Tabla 5.1) con 1000 horas de simulación.

55

CAPÍTULO 6. RESULTADOS

Cuadro 6.4: Análisis de sensibilidad local paramétrico

Parámetro Población obtenida % de cambio Población obtenida % de cambio
decre. −1% decre. −1% incre. +1% incre. +1%

K 7,06×108 0,97 7,2×108 −1,01
r 6,04×108 15,29 8,35×108 −17,02
τ 3,90×108 45,33 1,26×109 −76,64
aT 7,84×108 −9,96 6,49×108 9,05
ra 7,29×108 −2,18 6,98×108 2,13
re 7,67×108 −7,61 6,63×108 7,07
e f 7,67×108 −7,61 6,63×108 7,07
µF,β 7,18×108 −0,68 7,08×108 0,67
t(0) 7,09×108 0,64 7,18×108 −0,64
µCa 4,46×108 37,53 1,11×109 −56,05
aT,β 7,34×108 −2,99 6,93×108 2,85
eT,β 7,18×108 −0,68 7,08×108 0,66
µD 6,58×108 7,79 7,72×108 −8,29
θD 7,13×108 0,00 7,13×108 0,00
θa 7,13×108 0,00 7,13×108 0,00
rT,β 7,08×108 0,70 7,18×108 −0,70
µCi 6,58×108 7,78 7,71×108 −8,12

Población final de células tumorales 7,13∗108 con un tiempo de simulación de 1000 horas. Población obtenida decre.
−1%. Población obtenida decrecimiento del valor del parámetro en un −1%. % de cambio decre. −1%. Porcentaje
de cambio obtenido al decrementar el valor de referencia del parámetro. Población obtenida incre. +1%. Población
obtenida incrementando el valor del parámetro en un +1%. % de cambio incre. +1%. Porcentaje de cambio obtenido al
incrementar el valor de referencia del parámetro en un +1%.

La Figura 6.15, muestra una gráfica con algunos de los resultados obtenidos del análisis de